
N. 846 del 17/07/2019

Ufficio Amministrativo

Determinazione 846 del 17/07/2019

Oggetto: ACQUISTO DI  ARREDI E COMPLEMENTI DI ARREDO PER 
LE SCUOLE D'INFANZIA A.S. 2019-2020 - MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA - AFFIDAMENTO 
AI SENSI DELL'ART.  36 COMMA 2 LETT A) DEL D. 
LGS 50/2016 E SS.MM. E II. - SMART CIG Z0B293CD4C - 
IMPEGNO DI SPESA 

C O M U N E   D I   L I M B I A T E
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



N. 846 del 17/07/2019

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA UNICA SETTORE WELFARE

Premesso che:

l'art. 159, D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 ("Approvazione del t.u. delle disposizioni legislative vigenti 
in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado"), elenca testualmente  gli oneri 
in materia scolastica a carico dei Comuni e, tra l'altro, specifica che sono a carico dei Comuni le 
“spese necessarie per l'acquisto, la manutenzione, il rinnovamento del materiale didattico, degli  
arredi scolastici,  ivi  compresi gli armadi o scaffali  per le biblioteche scolastiche,  degli  attrezzi  
ginnici e per le forniture dei registri e degli stampati occorrenti per tutte le scuole elementari, ...”;

l'art. 3, comma 1,  L. 11 gennaio 1996, n. 23 ("Norme per l'edilizia scolastica") ha individuato gli 
enti locali competenti per la realizzazione, fornitura e manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
edifici ed, in particolare alla lettera a) i comuni, per quelli da destinare a sede di scuole materne, 
elementari e medie; al comma 2 ha disposto che "in relazione agli obblighi per essi stabiliti dal  
comma 1, i Comuni e le Province provvedono altresì alle spese varie di ufficio e per l'arredamento  
...”

Vista la richiesta avanzata per corrispondenza in via breve dalla Responsabile dei Servizi Educativi 
e Nidi che, sentiti  i  Dirigenti  Scolastici  degli  istituti  comprensivi  limbiatesi,   ha provveduto ad 
inoltrare  istanza rispetto  alle  necessità  di  completamento/rinnovamento  degli  arredi  delle  scuola 
dell'infanzia (come da allegato A .) ;

Richiamato l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. che dispone che “prima dell'avvio  
delle  procedure  di  affidamento,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  determinano  di  contrarre,  
individuando gli elementi essenziali dei contratti e i criteri di selezione degli operatori economici e  
delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) la stazione appaltante puo'  
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in  
modo semplificato, l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,...”;

Richiamato l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.  che prevede che “per 
affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00  le  stazioni  appaltanti  procedono  mediante  
affidamento diretto anche senza consultazione di due o più operatori economici...”

Visto che la fornitura da acquisire, complessivamente, in base alla perizia di spesa ammonta a € 
6.470,83 oltre IVA del 22% per un totale complessivo di € 7.894,41 escluso il montaggio;

Stabilito dover provvedere ai relativi approvvigionamenti al fine di garantire, entro l'inizio dell'anno 
scolastico 2019-2020, la giusta dotazione necessaria al regolare svolgimento dell'attività didattica e 
all'accoglienza degli allievi frequentanti i diversi plessi;

Constatato che alla data del 17 luglio non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 
1,  della  legge  n.  488/1999  aventi  ad  oggetto  beni  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente 
procedura di approvvigionamento;
 
Vista  la  specificità  degli  articoli  richiesti  –  arredi  e  complementi  di  arredo  a  complemento  di 
forniture già presenti,  che  non consente di eseguire una comparazione completa fra cataloghi di 
produttori diversi;

Ritenuto  pertanto  di  invitare  la  Ditta  Borgione  SRL –  Via  Gabrielli  1-  10077  San  Maurizio 
Canavese (To) – p.i. 02027040019 a presentare un’offerta a ribasso rispetto l’importo stimato;



N. 846 del 17/07/2019

Precisato che il ricorso a detta ditta, già individuata precedentemente quale ditta fornitrice per gli 
arredi scolastici, è motivato dal fatto che gli arredi ed i complementi di arredo richiesti andranno a 
completamento di  mobilio  già  presente,  permettendo di  rispettare  la  stessa linea di arredo e  di 
razionalizzare gli spazi consentendo soluzioni in combinato ovvero aggiunta di moduli per arredi 
componibili;

Considerato inoltre che la fornitura di arredi deve rispondere alla necessità di configurarsi a ridotto 
impatto  ambientale  nell’ambito  di  quanto stabilito  dal  Piano per  la  sostenibilità  ambientale  dei 
consumi  del  settore  della  pubblica  amministrazione  in  particolare  secondo i  Criteri  Ambientali 
Minimi  per  l’acquisto  di  arredi  per  ufficio  di  cui  al   D.M.  22.2.2001,   aggiornati  con  D.M. 
11/1/2017 (G.U. n. 23 del 28 gennaio 2017) come specificato nelle relative clausole contrattuali; 

Ritenuto opportuno procedere mediante affidamento diretto ai sensi   dell'art. 36, comma 2, lettera 
a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii. attraverso invio di trattativa diretta sul MEPA e  impegnando 
la spesa complessiva di € 7.894,41 al capitolo 04022.02.0202010253 - Acquisto arredi e attrezz. 
Scuole Bilancio 2019;

Specificato inoltre che il ricorso al MEPA consente l'osservanza dei principi per l'aggiudicazione di 
cui all'art. 30 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Acquisito agli atti il DURC regolare, il  certificato camerale ai fini dei controlli di cui all'art. 80 
comma 5 lett b) del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. E ii.  e verificato che non sussitono annotazioni sul 
casellario informatico presso Anac;
Atteso che sono in corso i controlli di cui all'art. 80 comma 1) e comma 4) di cui al D Lgs 50/2016 
per  i  quali  è  prevista  specifica  disciplina  all'art.  9  dello  schema di  contratto,  allegato  C,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Visto  l'art.107  del  TUEL  di  cui  al  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  variazioni  ed 
integrazioni;
Visto il D. Lgs.n.165 del 30.03.2001 e successive variazioni ed integrazioni;
Visto lo statuto dell'Ente;
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 20/12/2018 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2019/2021 e il Documento Unico di Programmazione 2019/2023;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 10 aprile 2019, avente oggetto “Approvazione 
Organizzazione della macrostruttura dell'Ente”;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 03/06/2019 di assegnazione delle risorse per gli 
anni  2019/2021  ai  Responsabili  dei  Servizi  al  fine  dell’approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per l'anno 2019 a seguito dell'approvazione della macrostruttura dell'Ente.        
Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 15/4/2019 con il  quale il Sindaco attribuisce al Dott. Pietro 
Ficarra la direzione del Settore Welfare Locale;
Visti i provvedimenti di organizzazione del Settore Welfare in particolare per l'organizzazione della 
segreteria Unica del Settore prott. nn. 24631 del 31/5/2019 e 27863 del 21/6/2019;
Visto  il  parere  di  regolarità  amministrativa  di  cui  all'art.  147 del  TUEL,  così  come introdotto 
dall'art.  3,  comma 1,  lettera  d)  del  Decreto Legge 10 ottobre  2012 n.  174 convertito  in  Legge 
213/2012;
 

DETERMINA 



N. 846 del 17/07/2019

1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all'acquisto di arredi e complementi di 
arredo per le scuole dell'infanzia a.s. 2019-2020 mediante trattativa diretta  sul MEPA  in 
particolare  invitando  la  Ditta   Borgione  SRL –  Via  Gabrielli  1-  10077  San  Maurizio 
Canavese (To) – p.i.  02027040019 a presentare un’offerta,  a ribasso rispetto all’importo 
stimato di  € 6.470,83 oltre IVA del 22% per un totale complessivo di € 7.894,41;

2) di dare atto che non sussistono costi per la rimozione dei rischi da interferenza; 
3) di procedere al relativo impegno di spesa come in calce meglio specificato impegnando al 

capitolo  04022.02.0202010253 - Acquisto arredi e attrezz. Scuole Bilancio 2019  bilancio 
2019 la spesa presunta di € 7.984,41;

4) di approvare:
l'allegato A (elenco forniture)
l'allegato B  (richiesta offerta)
l'allegato C  (contratto)
l'allegato D (DGUE)
l'allegato E (patto di integrità)

5) di prendere atto dello SMART CIG attribuito dall'ANAC Z0B293CD4C
6) di prendere atto della regolarità del  DURC e  che non sussitono annotazioni sul casellario 

informatico presso Anac per la ditta in questione;
7) di dare atto che sono stati acquisiti  il certificato camerale ai fini dei controlli di cui all'art. 

80 comma 5 lett b) del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. E ii.  e che sono in corso i controlli di cui 
all'art. 80 comma 1) e comma 4) di cui al D Lgs 50/2016 per i quali è prevista specifica  
disciplina all'art. 9 dello schema di contratto, allegato C, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

8) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,  
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento appare compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016), fatta salva più 
adeguata valutazione che potrà essere fatta dal Responsabile dei Servizi Finanziari in sede di 
controllo di regolarità amministrativa e contabile sulla presente determinazione;

9) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione di cui 
all'art 37 del  D. Lgs 33/2013 e art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

10) Di dare atto che ai sensi dell’art.6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. , del D.Lgs. 39/2013 
e  dell'art.   42  del  D.Lgs  50/2016  non  sussiste  alcun  conflitto  di  interessi,  nemmeno 
potenziale nei confronti dello scrivente Responsabile del procedimento in oggetto nè  del 
Dirigente Settore.

 

Imp/
Acc

Cap/Art Bil. Importo Impegno Anno
Imp/Acc

Codice conto 
finanziario

U 04022.02.0202010253 2019 7.894,41 14735163 2019 U.2.02.01.03.999

Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa.

 

Laura Ianfascia / INFOCERT SPA


	ACQUISTO DI ARREDI E COMPLEMENTI DI ARREDO PER LE SCUOLE D'INFANZIA A.S. 2019-2020 - MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL D. LGS 50/2016 E SS.MM. E II. - SMART CIG Z0B293CD4C - IMPEGNO DI SPESA
	Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa.

